
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.803 12 de abril de 2022 Página 319

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

467892023 Kelly Santos Assunção Policial Penal 
Estadual

06 11/01/22 a 
16/01/22

In. Campo Grande

457967022 Lileia Souza Leite Policial Penal 
Estadual

06 20/02/22 a 
25/02/22

In. Campo Grande

468332022 Lindy Machado de Oliveira Policial Penal 
Estadual

07 16/01/22 a 
22/01/22

In. Campo Grande

397524022 Luciano de Almeida Pereira 
de Souza

Policial Penal 
Estadual

08 15/02/22 a 
22/02/22

In. Campo Grande

477682022 Luciene de Fatima Porfirio 
Aparecida

Policial Penal 
Estadual

07 16/01/22 a 
22/01/22

In. Campo Grande

94569021 Lucinei Alves da Silva Policial Penal 
Estadual

05 22/03/22 a 
26/03/22

In. Dourados

38074021 Maria Rosangela Bedun Policial Penal 
Estadual

60 11/03/22 a 
09/05/22

Pr. Três Lagoas 

63018022 Marleize da Silva Ferreira Policial Penal 
Estadual

30 18/03/22 a 
16/04/22

Pr. Campo Grande

63018022 Marleize da Silva Ferreira Policial Penal 
Estadual

14 04/03/22 a 
17/03/22

In. Campo Grande

468146023 Mary Anne da Silva Benevi-
des do Amaral

Policial Penal 
Estadual

29 31/03/22 a 
28/04/22

Pr. Aquidauana

119248021 Moises Cruz de Queiroz Policial Penal 
Estadual

01 18/03/22 a 
18/03/22

In. Paranaíba

339543022 Natalia Delgado Ferreira Policial Penal 
Estadual

07 03/02/22 a 
09/02/22

In. Campo Grande

126863022 Nauline Ferreira Melo Policial Penal 
Estadual

06 23/01/22 a 
28/01/22

In. Campo Grande

34216022 Nilo Antunes Maciel Filho Policial Penal 
Estadual

11 03/03/22 a 
13/03/22

In. Campo Grande

34216022 Nilo Antunes Maciel Filho Policial Penal 
Estadual

01 22/03/22 a 
22/03/22

In. Campo Grande

468150023 Rafael Figueira Parra Luguera Policial Penal 
Estadual

15 18/02/22 a 
04/03/22

In. Campo Grande

13220023 Ricardo Hayd Antunes Policial Penal 
Estadual

10 31/03/22 a 
09/04/22

Pr. Jardim

13220023 Ricardo Hayd Antunes Policial Penal 
Estadual

09 22/03/22 a 
30/03/22

In. Jardim

113644023 Taciana Gonçalves Mendonça Policial Penal 
Estadual

07 22/02/22 a 
28/02/22

In. Campo Grande

100688022 Vania Dias Sales Policial Penal 
Estadual

07 03/02/22 a 
09/02/22

In. Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                               Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0286, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a FERNANDA FERNANDES OLIVEIRA e RUAN RENATO 
FERNANDES OLIVEIRA, na condição de Netos, representados por sua genitora Zoraia Florentino Fernandes, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.803 12 de abril de 2022 Página 320

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

beneficiários da servidora falecida Eva Florentino Fernandes, matrículas n. 9727022 e 9727024, aposentada 
nos cargos de Professor/Professor, classe A3/A2, nível 2/3, código 60001/60001, da Secretaria de Estado de 
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Autos n. 0834877-85.2021.8.12.0001, com validade a 
contar de 1º de fevereiro de 2022 (Processo n. 55/001101/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0287, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora APARECIDA DONIZETTI GARCIA, matrícula n. 46424022, ocupante do cargo de Professor, classe D2, 
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/010841/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0288, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSECLER MINGA MARTINEZ, matrícula n. 175021, ocupante do cargo de Professor, classe F2, nível 
6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/014783/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0289, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ LAUDINÊS MARINHO, matrícula n. 104213022, ocupante do cargo de Professor, classe D3, nível 
5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/056503/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012659/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILBERTO FELIPE, matrícula 
n. 72790022, em que solicita a inclusão da dependente ESTELA FIGUEIREDO, na condição de companheira, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.803 12 de abril de 2022 Página 321

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

para fim previdenciário, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 540/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/012659/2021, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILBERTO 
FELIPE, matrícula n. 72790022, em que solicita a inclusão da dependente ESTELA FIGUEIREDO, na condição de 
companheira, para fim de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico 
n. 540/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/505374/2019, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILDO SEVERINO, matrícula 
n. 91642022, em que solicita a inclusão da dependente SILVIA REGINA DO NASCIMENTO SEVERINO, na condição 
de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 369/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/505374/2019, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILDO SEVERINO, 
matrícula n. 91642022, em que solicita a exclusão da dependente JANAÍNA DA CRUZ MARTINS, na condição de 
ex-esposa, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 369/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009513/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARIZA MACIEL MACHADO, 
matrícula n. 3083023, em que solicita a inclusão do dependente ARLINDO MERCADO MAGALHÃES, na condição 
de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 424/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011210/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por IOLINDA UTUARI DE 
CASTRO, matrícula n. 45545023, em que solicita a inclusão do dependente GILDO DA SILVA GONÇALVES, na 
condição de companheiro, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 435/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.803 12 de abril de 2022 Página 322

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010145/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por HUMBERTO DE OLIVEIRA 
BARROS, matrícula n. 103324024, em que solicita a inclusão da dependente CLARINDA MARIA PIVETTA, na 
condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 423/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011519/2021, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EDSON DO NASCIMENTO, 
matrícula n. 52530022, em que solicita a inclusão da dependente LUZINETE PEREIRA DE SOUZA, na condição de 
companheira, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 436/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012660/2021, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILBERTO FELIPE, matrícula 
n. 72790022, em que solicita a exclusão da dependente MARIA JOSÉ SILVA COLETTI FELIPE, na condição de 
cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 537/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010252/2021, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ATANASIO BARBOSA 
SILVEIRA, matrícula n. 77007023, em que solicita a exclusão do dependente MARCELO DA COSTA SILVEIRA, 
na condição de filho, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 421/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/502587/2011, INDEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por BRUNA VITÓRIA EMERIQUE 
CHAVES, na condição de filha estudante, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
780/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001351/2022, INDEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por STHEFANY APARECIDA 
ALVES MORAES, na condição de filha universitária, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.803 12 de abril de 2022 Página 323

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Jurídico n. 747/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001836/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por DIRCE MASSAE YANO 
DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 52172024, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 473/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001476/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ESTEBAN PALACIOS 
RODRIGUES, matrícula n. 77161022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 1º Tenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 350/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002702/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por EDSON DOS SANTOS HONÓRIO, 
na condição de filho universitário, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 766/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 131, de 07 de abril de 2022.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/008.695/2021.

Edital: CO 104/2021-AGESUL/DLO - Número GCONT: 17723
Objeto: IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA MS-488, TRECHO: ENTRº BR-163 – 
DIVISA MS/PR, SUBTRECHO: FINAL DO TRECHO URBANO DE ITAQUIRAÍ - PORTO SANTO ANTÔNIO, 
COM EXTENSÃO DE 19,73 KM, NO MUNICÍPIO DE ITAQUIRAÍ/MS.

Gestor do Contrato: RENATO MACHADO PEDREIRA
GERENTE - Matrícula: 494 323 021

Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: STÉFANO ANDRADE DE BRIDA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/PR – 33652/D - VISTO/MS 11339 - Matrícula: 252 570 21

Fiscal Substituto: FRANKLIN DE OLIVEIRA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 19890/D - Matrícula: 488 438 021


